(44) « ... Qui enim nondum intelligit quomodo plures homines in specie sint unus homo, qualiter in illa secretissima et altissima natura comprehendet quomodo plures personae... sint unus Deus? Et cuius mens *obscura est ad discernendum inter equum suum et colorem eius*, qualiter discernet inter unum Deum et plures relationes eius? » (ANSELMUS, *De fide Trin.*, c. 2, cit. in Prantl, II, p. 80 n. 319). « Fuit autem, meminimus, magistri nostri Roscellini tam insana sententia, ut nullam rem partibus constare vellet, sed sicut solis vocibus species, ita et partes adscribebat. Si quis autem rem illam, quae domus est, rebus aliis, pariete scilicet et fundamento constare diceret, tali ipsum argumentatione impugnabat: si res illa quae est paries rei illius quae domus est pars sit, cum ipsa domus nihil aliud sit quam ipse paries et tectum et fundamentum, profecto paries sui ipsius et caeterorum pars erit... » (ABELARDUS, *Dialectica*, ed. Cousin, p. 471; cit. in Prantl, II, p. 81 n. 321).

(45) « Naturam tamen universalium hic omnes expediunt, et altissimum negotium et maioris inquisitionis contra mentem auctoris explicare nituntur. Alius ergo consistit in vocibus; licet haec opinio cum Rocelino suo fere omnino iam evanuerit. Alius sermones intuetur et ad illos detorquet quicquid de universalibus meminit scriptum; in hac autem opinione deprehensus est Peripateticus Palatinus Abaelardus noster, qui multos reliquit et adhuc quidem aliquos habet professionis huius sectatores... » (*Metalogicon*, II, 17; cit. in Prantl, II, p. 80 n. 318).

(46) Cfr. VIGNAUX, *Nominalisme*, cit., col. 725-26.

occupa che di *voces significativae*, ossia di nomi e verbi. Probabilmente, l'interesse di Roscellino era consistito principalmente nel rompere l'ingenua concezione di una costante corrispondenza biunivoca fra *voces (significativae)* e *res*: è nella negazione di tale corrispondenza che sta il tratto comune tanto al terminismo (che fonda su ciò l'indipendenza della logica dall'ontologia) quanto al nominalismo (che fonda su ciò una concezione ontologica la quale nega sostanzialità reale agli universali). Per Roscellino, l'universale si riduceva alla *vox*: cioè al termine universale non faceva corrispondere alcun correlato ontologico. Naturalmente per Roscellino la *vox* in questione era, sottinteso, significativa.

Ma questo secondo punto, forse, non l'aveva approfondito (47); comunque non abbastanza, chè su questo punto giuocano i suoi nemici, Anselmo e Abelardo, per attribuirgli la nota tesi del *flatus vocis*. Infatti, che è la *vox* se non *flatus vocis*? La precisazione viene fatta, ed egregiamente, da Abelardo. Ciò che fa di una *vox* un termine del discorso logico non è soltanto il fatto di essere significativa (una *vox* può essere significativa senza tuttavia essere un termine: per es. il latrato di un cane): è soprattutto la sua investitura. Per questa investitura la *vox* diviene *sermo*. « *Vox* » e « *sermo* » sono la stessa cosa, sono *fisicamente* la stessa cosa; ma la « *vox* » diviene « *sermo* » solo perchè l'uomo la investe di funzione segnica e quindi le dà significazione. Con ciò sono superati gli scogli del *flatus vocis*; l'universale non è mero suono proferito, ma è una particolare funzione segnica conferita, nel discorso: « *Est alia de universalibus rationi vicinior, quae nec rebus nec vocibus communitatem attribuit, sed sermones sive singulares sive universales esse disserit... Universale est quod est natum praedicari de pluribus, id est a nativitate sua hoc contrahit, praedicari scilicet. Quid enim aliud est nativitas sermonum sive nominum quam hominum institutio?* » (48).